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Grudzień 2023
Najgorsze w historii zdarzenie z udziałem amoniaku – Czego możemy się nauczyć

Przelanie zbiornika może mieć katastroficzne skutki!

 Zbiorniki, szczególnie te na gaz skroplony, mają 

pojemność znamionową. Należy to udokumentować 

w dokumentacji projektowej, która jest dostępna 

w zakładzie.

 Zbiorniki powinny być budowane zgodnie z 

właściwymi przepisami i normami. Regulacje te 

określają również metody naprawy, testowania i 

ponownej certyfikacji zbiornika. Wymagają również, 

aby naprawy były wykonywane wyłącznie przez 

osoby posiadające odpowiednie uprawnienia.

 Częste naprawy i problemy konserwacyjne są 

sygnałami ostrzegawczymi dotyczącymi 

bezpieczeństwa procesowego. Na zbiornikach nie 

powinny pojawiać się pęknięcia, a jeśli tak się 

stanie, jest to poważny problem.

 Amoniak jest silnie toksyczny; wdychanie może 

prowadzić do niewydolności oddechowej. Kontakt 

skóry z ciekłym amoniakiem wywoła oparzenia 

termiczne z powodu ekstremalnego zimna.
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Dnia 24 marca 1992 r. w zakładzie przetwórstwa oleju 

arachidowego w Dakarze, w Senegalu doszło do najgorszego 

w historii uwolnienia amoniaku. Cysterna z amoniakiem pękła na 

pół, powodując uwolnienie 22 ton (22.000 kg) bezwodnego 

amoniaku. Odłamki powstałe po eksplozji przebiły inne pobliskie 

urządzenia technologiczne, również zawierające amoniak. Gęsta 

chmura amoniaku szybko rozprzestrzeniła się nad olejarnią, 

okolicznymi przedsiębiorstwami i pobliską społecznością. 

Ostatecznie zginęło 129 osób, a 1150 zostało poszkodowanych

Dlaczego doszło do tego zdarzenia? Zbiornik nie był 

zainstalowany na stałe; była to drogowa cysterna, którą 

napełniono u dostawcy amoniaku, a następnie przewieziono do 

olejarni. Cysterna została zbudowana zgodnie z przepisami i 

miała 11 lat, gdy uległa awarii. Powtarzające się przepełnianie 

zbiornika prowadziło do wzrostu ciśnienia i powstawania pęknięć. 

Zostało to wykryte w 1991 roku. Pracownicy serwisu naprawili 

pęknięcia i zbiornik nadal był używany. Dzień przed zdarzeniem 

zbiornik został napełniony w 124% pojemności znamionowej.

W przypadku gazu skroplonego nadmierne ciśnienie może 

prowadzić do znacznych naprężeń i, jak w tym przypadku, 

spowodować awarię zbiornika. Do katastrofy doszło także ze 

względu na niewłaściwie opracowany program reagowania 

kryzysowego. Na szczęście do zdarzenia doszło w czasie świąt 

Ramadanu, kiedy w pobliżu było mniej ludzi.

 Krytyczne informacje dotyczące procesu, takie jak 

maksymalny poziom napełnienia zbiornika, powinny 

być widoczne na zbiorniku, w miejscu podłączenia do 

napełniania i stanowić specjalne ostrzeżenie podczas 

procedury napełniania.

 Nigdy nie przepełniaj ani nie przekraczaj znamionowej 

pojemności aparatu. Jeśli dostarczono więcej 

substancji niż pojemność znamionowa zbiornika 

odbiorczego, skonsultuj się ze swoim przełożonym.

 Naprawa zbiorników i innego wyposażenia wymaga 

specjalistycznej wiedzy. Jeśli zostaniesz poproszony 

o wykonanie naprawy, dla której nie jesteś 

przeszkolony lub nie masz certyfikatu, zakwestionuj tą 

decyzję. Lepiej mieć opóźnienie w procesie niż 

katastrofę procesową.
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Progress na temat tego incydentu pod adresem:

https://www.aiche.org/resources/publications/cep/2023
/july/learning-worst-ammonia-accident

Rys 1. Przód cysterny

Rys 2. Tył cysterny
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